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ABSTRAKT

Pesso Boyden psychomotorická terapie (PBSP) náleţí k tělově zaměřeným psychoterapiím,

které ve svém myšlenkovém základě poukazují na významnost propojení tělesné, emoční a kognitivní

sloţky kaţdého z nás. Tato práce se zaměřuje na psychologickou charakteristiku příslušného

psychoterapeutického směru, která je v dostupném literatuře zpracovávána pouze v omezeném

rozsahu. PBSP je představována v souvislosti s prací s traumatizovanými jedinci. V teoretické části

věnujeme pozornost dvěma základním oblastem - teoretickému i aplikačnímu rámci PBSP

a problematice traumatu.

Teorie Pesso Boyden psychomotorické terapie je postihnuta především prostřednictvím

obecně psychologických témat a vývojového pohledu na osobnost jedince. Praxi PBSP zachycujeme

v podrobném popisu psychoterapeutického procesu a přibliţujeme fiktivní kazuistikou PBSP. V teorii

traumatu je vyzdviţena především jeho geneze, rŧznorodé definování daného termínu, pozitivní

i negativní symptomatologie a moţnost léčby klientŧ s traumatickou historií.

Cílem empirického zkoumání bylo přispět k poznání PBSP procesu prostřednictvím mapování

obsahových a časových proporcích vybraných PBSP fenoménŧ. Experimentální skupinu tvořili jedinci

s traumatickou minulostí z americko-české pilotní studie: „Efekt dvou sezení PBSP psychoterapie

na aktivaci mozku v odpovědi na stimuly evokující trauma“, zatímco do kontrolní skupiny byli

začleněni budoucí PBSP terapeuti, kteří se ve svém vývoji nesetkali se zraňující zkušenosti a aktuálně

netrpí posttraumatickými symptomy.

Empirická část vedle základního výzkumného designu představuje pouţité metody: metodu

obsahové analýzy, deskriptivní statistiky a testŧ hypotéz; a seznamuje čtenáře s výslednými daty.

Ty podrobně popisují závěry a poukazují na významné rozdíly v konkrétních oblastech ve všech

čtyřech základních analyzovaných kategorií: v práci s emocemi, edukací, orientací na kaţdodennost

a navracení se k historické scéně. Pro práci s traumatizovanými jedinci souhrnně vyplývá dŧleţitost

pouţívání postavy svědka pro prvotní práci s emočním proţíváním, edukace klienta pro porozumění

prŧběhu PBSP práce a pochopení dynamiky traumatu stejně jako tvoření bezpečného terapeutického

prostoru sniţováním rizika retraumatizace a dalšími terapeutickými intervencemi.

Klíčová slova: Pesso Boyden psychomotorická terapie, trauma, posttraumatický rŧst,

základní vývojové potřeby, struktura, symbolická scéna, obsahová analýza, kazuistika.
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ABSTRACT

Pesso Boyden psychomotor therapy (PBSP) belongs to a body-oriented psychotherapies

that in their thought basis point to the importance of linking physical, emotional and cognitive

components of each of us. The dissertation is focused on the psychological characteristics

of the psychotherapeutic movement, which is processed by the available literature only to a limited

extent. PBSP is presented in the context of working with traumatized individuals. The theoretical part

consists of two basic topics-theoretical and application framework of PBSP and trauma issues.

The theory of Pesso Boyden Psychomotor Therapy is expressed primarily through general

psychological topics and developmental perspective on individual personality. PBSP practice

is reflected in the detailed description of the psychotherapeutic process and approached by fictitious

case report of PBSP. In the theory of trauma is particularly pointed out its genesis, heterogeneous

definition of the term, and both positive and negative symptomatology and treatment option for clients

with traumatic history.

Empirical research was to contribute to the knowledge of PBSP process by mapping

the content and time proportions of selected PBSP phenomena. The experimental group

consisted of individuals with a traumatic history from american - czech pilot study: „ The effect of two

sessions of PBSP psychotherapy on brain activaction in response to trauma-related stimuli the pilot

fMRI study in traumatized persons“, while into the control group were integrated future PBSP

therapists who did not meet the hurting experience during their development and do not suffer

from post-traumatic symptoms.

Next to the basic research design the empirical part introduces used methods: content analysis,

descriptive statistics, and hypothesis tests; and acquaints readers with the data results. They describe

in detail the conclusions and point to significant differences in the specific areas in all four basic

analyzed categories: working with emotions, education, focusing on the everydayness and returning

to the historical scene. To work with traumatized individuals collectively arises the importance

of using the witness character for the initial work with the emotional experiences, education of client

for understanding of PBSP process and comprehension the dynamics of trauma as well as creating

a safe therapeutic space by retraumatization risk reduction and other therapeutic interventions.

Key words: Pesso Boyden psychomotor therapy (PBSP), trauma, posttraumatic growth,

basic development needs, structure, symbolic scene, content analysis, casuistry.
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ÚVOD

„Teď a tady“ je okamţik našeho bytí, který je ve skutečnosti ovlivňován naši minulou

zkušeností. Tato myšlenka se stala jedním ze základních pilířŧ PBSP a později se začlenila

do komplexního teoretického systému dané metody. Bylo zřejmé, ţe na mnohé klienty i v dospělém

věku pŧsobily záţitky zanedbávání či traumatizující zkušeností z dětství. Pesso Boyden

psychomotorická terapie pomáhá klientŧm léčit jejich dávná emocionální zranění na základě svědectví

tělově emocionálních pocitŧ a impulzŧ, které přivádí do vědomí, pomocí nich ztvárňuje

problematickou historii a vytváří nové, doplňkové vzpomínky, které jsou pozitivní, obohacující

a léčivé. Pro klienty to znamená moţnost proţívat šťastnější, zdravější, produktivnější a nadějeplnější

ţivot.

V této podobě je Pesso Boyden psychomotorická terapie nejčastěji představována laickému

i odbornému světu. Nezaujatého, neinformovaného člověka mohou napadat otázky,

které by konkrétněji odpovídaly na následující oblasti: „Jak PBSP probíhá v praxi? Jaké všechny

postupy a prvky lze pod výše uvedený popis zahrnout? Na jakých teoretických základech PBSP stojí?

Z jakých psychologických kořenŧ vyrŧstá? Pro koho je daný terapeutický směr vhodný a jak

je efektivní?“

Zakladatelé PBSP systému, A. Pesso a D. Boyden, přinášejí osobitá řešení některých

psychoterapeutických otázek a témat, stejně jako psychologických vývojových fenoménŧ.

Diplomová práce Moţnosti a meze Pesso Boyden psychomotorické terapie při práci

s traumatizovanými klienty představovala a prozkoumávala PBSP metodu v poli jejích reálných

moţností z rŧzných úhlŧ pohledŧ, přičemţ zahrnovala odpovědi na některé z výše uvedených otázek.

Ty byly nápomocné k objektivizaci metody a nabízely porozumění jejímu bezpečnému zpŧsobu práce.

Viditelným, propojujícím prvkem teoretické i praktické části diplomové práce se stala zvýšená

pozornost k traumatickému zranění, které autoři PBSP metody pojímají jako jednu z běţných

ţivotních zkušeností ve vývoji jedince spojené s neadekvátním sycením potřeb.

V rigorózní práci vycházím z výše uvedeného díla a rozpracovávám jej do více celistvé

a komplexní podoby s dŧrazem na psychologické souvislosti teorie i praxe. Sám název rigorózní práce

„Psychologický pohled na Pesso Boyden psychomotorické terapie při práci s traumatizovanými

jedinci“ této skutečnosti napovídá. Při hlubším porozumění psychomotorické terapii v ní nacházíme

jednak všeprostupující prostor věnovaný léčebnému zpracování těchto starých emočních záţitkŧ

a především dŧsledně, leč v odborných pramenech na první pohled téměř neviditelně, vystavěné pilíře

psychologického poznání, které koresponduje s moderními poznatky z neurologie, vývojové

psychologie či oblasti attachmentu.

Význačným impulsem ke zpracovávání vybraného tématu se stala touha rozvíjet a prohlubovat

porozumění psychologické základně PBSP teorie, kriticky jí analyzovat i citlivě propojovat s obecně

uznávanými odbornými koncepty. Příkladem mŧţe být rozšíření textu o oblast vazbového chování
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či teorie emocí a potřeb, které v diplomové práci scházelo. Rozhodnutí zacílit text na jedince

s traumatickou zkušeností bylo ovlivněno vlastním zaujetím pro nepatologický pohled na oblast

traumatu, který PBSP metoda nabízí. Vnímám jako uţitečné jej více postihnout skrz obecné vidění

vývoje člověka a terapeutických moţností PBSP přístupu.

Traumatizovaní jedinci jsou často stigmatizovaní situací, která se jim přihodila, a domnívám


[…]


struktur. Ráda bych navázala ve své rigorózní práci na světovou česko-americkou pilotní studii

a na výzkumnou část diplomové práce Moţnosti a meze Pesso Boyden psychomotorické terapie
při práci s traumatizovanými klienty. Mým záměrem je rozšíření práce o pohled na určité jevy procesu

PBSP a získání nových poznatkŧ pro práci s traumatizovanými klienty.

Součástí rigorózní práce je empirická část, která zkoumá pomocí obsahové analýzy
a induktivní statistiky specifika terapeutické práce s klienty traumatizovanými a s jedinci bez aktuálně

se vyskytujících posttraumatických symptomŧ. Ve výzkumu se uţívají přepisy proběhlých struktur

s ohledem na dŧkladnou anonymizaci dat. Anonymizace dat zajišťuje, aby příběh ani ţádné osobní
údaje nevedly k odhalení totoţnosti jedince ve výzkumu. Zároveň jsem vázaná mlčenlivostí,

která se týká veškerých Vámi poskytnutých dat a shlédnutých nahrávek. Nebudou prezentovány

transkripce videonahrávek, ani pořizovány kopie těchto přepisŧ či videonahrávek.

Po odevzdání rigorózní práce budete seznámeni s výsledky výzkumu a bude Vám v případě
zájmu poskytnuta tato práce.

Ráda bych Vás poţádala o vyjádření Vašeho postoje k moţnosti uţití těchto videonahrávek
s podporou a spoluprací A. Pessa, Y. Lucké, M. Vančury na adresu Michaela Vančury

mvancura@volny.cz. V případě jakýchkoli dotazŧ je mne moţné kontaktovat na tel. 777 93 72 82.

S poděkováním

Zuzana Čepelíková

V Praze dne 11.7. 2010
Samozřejmostí je anonymizace pouţitých dat a mlčenlivost o všech získaných datech a informacích,
kterou stvrzuji svým podpisem.

-------------------------------------------------------------

Mgr. et Mgr. Zuzana Čepelíková

absolventka psychologie, FF UK

Souhlasím s účastí ve výzkumu a s anonymním vyuţitím výsledkŧ a informací

z videonahrávek struktur pro zpracování diplomové práce.
Dále jsem obdrţel/a 1 výtisk informovaného souhlasu a mé dotazy byly uspokojivě zodpovězeny.

--------------------------------------------------------------

podpis respondenta

V Praze dne..............................

http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto%3amvancura%40volny%2ecz
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Příloha 4. Informovaný souhlas III

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Milí a váţení frekventanti výcviku PBSP,

na základě supervizní spolupráce Yvonny Lucké, doporučení A. Pessa a po dohodě s Michaelem

Vančurou za sdruţení Diabasis Vás oslovuji s prosbou ohledně konané pilotní studie Výzkumu efektu

terapeutického sezení PBSP.

V rámci psaní mé rigorózní práce na Univerzitě Karlově v Praze nesoucí název Psychologický

pohled na Pesso Boyden psychomotorickou terapii při práci s traumatizovanými jedinci
pod vedením PhDr. V. Junkové Vás oslovuji o pomoc. Na doporučení A. Pessa, M. Vančury

a Y. Lucké se na Vás obracím s prosbou o svolení pouţití přepisu nahrávek Vašich proběhlých

struktur. Ráda bych navázala ve své rigorózní práci na světovou česko-americkou pilotní studii

a na výzkumnou část diplomové práce Moţnosti a meze Pesso Boyden psychomotorické terapie
při práci s traumatizovanými klienty. Mým záměrem je rozšíření práce o pohled na určité jevy procesu

PBSP a získání nových poznatkŧ pro práci s traumatizovanými klienty.

Součástí rigorózní práce je empirická část, která zkoumá pomocí obsahové analýzy
a induktivní statistiky specifika terapeutické práce s klienty traumatizovanými a s jedinci bez aktuálně

se vyskytujících posttraumatických symptomŧ. Ve výzkumu se uţívají přepisy proběhlých struktur

s ohledem na dŧkladnou anonymizaci dat. Anonymizace dat zajišťuje, aby příběh ani ţádné osobní
údaje nevedly k odhalení totoţnosti jedince ve výzkumu. Zároveň jsem vázaná mlčenlivostí,

která se týká veškerých Vámi poskytnutých dat a shlédnutých nahrávek. Nebudou prezentovány

transkripce videonahrávek, ani pořizovány kopie těchto přepisŧ či videonahrávek.

Po odevzdání rigorózní práce budete seznámeni s výsledky výzkumu a bude Vám v případě
zájmu poskytnuta tato práce.

Ráda bych Vás poţádala o vyjádření Vašeho postoje k moţnosti uţití těchto videonahrávek
s podporou a spoluprací A. Pessa, Y. Lucké, M. Vančury na adresu Michaela Vančury

mvancura@volny.cz. V případě jakýchkoli dotazŧ je mne moţné kontaktovat na tel. 777 93 72 82.

S poděkováním

Zuzana Čepelíková

V Praze dne 11.7. 2010
Samozřejmostí je anonymizace pouţitých dat a mlčenlivost o všech získaných datech a informacích,
kterou stvrzuji svým podpisem.

-------------------------------------------------------------

Mgr. et Mgr. Zuzana Čepelíková

absolventka psychologie, FF UK

Souhlasím s účastí ve výzkumu a s anonymním vyuţitím výsledkŧ a informací

z videonahrávek struktur pro zpracování diplomové práce.
Dále jsem obdrţel/a 1 výtisk informovaného souhlasu a mé dotazy byly uspokojivě zodpovězeny.

--------------------------------------------------------------

podpis respondenta

V Praze dne..............................

http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto%3amvancura%40volny%2ecz