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Psychologický pohled na Pesso Boyden psychomotorickou terapii při práci s

traumatizovanými jedinci

Mgr. Zuzana Čepelíková v rigorózní práci navázala na diplomovou práci a rozšířila pohled na

psychologické aspekty u Pesso Boyden psychomotorické terapie při práci s traumatizovanými jedinci.

Psychoterapeutický směr PBSP patří u nás k poměrně novým psychoterapeutickým přístupům.

Výzkumné studie, které autorka v teoretické části práce zmiňuje, poukazují na jeho efekt a přínos

v psychoterapeutické práci a i z tohoto důvodu považuji výběr tématu a bližší přiblížení práce s touto

metodou psychoterapeutické práce za důležitý.

Rigorózní práce je značně obsáhlá, obsahuje celkově 183 stran textu včetně seznamu literatury a

příloh. Je tradičně členěna na část teoretickou a empirickou.

V teoretické části autorka podrobně přibližuje psychoterapeutický přístup a teorii PBSP, srovnává jí a

začleňuje mezi ostatní psychoterapeutické směry, často se opírá se o poznatky z vývojové

psychologie. Autorčina teoretická i praktická znalost tématu se dobře odráží ve třetí kapitole, kde

přibližuje metodu PBSP při práci s traumatizovanými jedinci na dvou prakticky zaměřených

kazuistikách. V kapitole věnující se traumatu autorka přibližuje nejen práci PBSP s traumatizovanými

klienty, ale věnuje se i jiným psychoterapeutickým směrem a přístupem v práci s traumatizovanými

jedinci. Teoretickou část oproti diplomové práci autorka rozšířila o kapitolu teorie attachmentu.

Teoretická část přináší podrobný a kvalitní popis metody PBSP a uvedené kazuisitiky nabízejí

demonstraci tohoto psychoterapeutického přístupu v přímé práci s traumatizovanými klienty.

V empirické části autorka navázala na výsledky diplomové práci a rozšířila ji o srovnání výsledků

experimentální skupiny tvořené osobami s traumatickou zkušeností a posttraumatickými symptomy se

skupinou kontrolní sestávající z osob bez posttraumatických symptomů (členové

psychoterapeutického výcviku v PBSP) a o statistické zpracování získaných dat. Za cíl si kladla

přispět k poznání PBSP prostřednictvím analýzy časových a obsahových charakteristik vybraných

fenomenů terapeutické práce u lidí s posttraumatickými symptomy a bez nich. Autorka si kladla

několik výzkumných otázek a celkově postavila 19 hypotéz. Práce s daty byla pracná a časově

náročná. Autorka převáděla transkripci a překlad videozáznamů psychoterapeutických struktur.

Transkribované sezení dále zařaďovala do definovaných kategorií dle obsahové analýzy.

Rigorózní práce je pečlivě zpracovaná, je patrná časová pracnost i preciznost autorky v jejím

zpracování. Práce s literaturou a citacemi je až na několik překlepů (na str. 123 je překlep ve jménu

Miovský, dále Pearson, 200?) kvalitní, autorka uvádí přesné autorizace ústních sdělení. Použitá

literatura je velice obsáhlá. V empirické části prokázala autorka schopnost sestavit výzkumný projekt a

kvalitně pracovat s kvalitativní i kvantitativní metodologií a zpracováním dat. Autorka se dobře

orientuje v teorii PBSP i v psychologických koncepcích. Vzhledem ke kvalitě předložené rigorózní

práce bych ráda doporučila autorce publikování jejich výsledků.

Celkově hodnotím rigorózní práci jako velice kvalitně zpracovanou a doporučuji jí k obhajob ě.
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